« Et non seulement toute motion est de Dieu comme du premier moteur, mais de lui encore est toute perfection formelle, comme de l'acte premier. Et ainsi l'action de l'intelligence et de tout être créé dépend de Dieu de deux manières : d'abord quant à la perfection ou à la forme par laquelle elle agit, ensuite parce qu'elle est mue par lui à son action. Or toute forme mise par Dieu dans les choses créées a

son efficacité en vue d'un acte déterminé, qu'elle peut accomplir selon les propriétés de son être. Elle ne peut rien au-delà, si ce n'est par une forme surajoutée, de même que l'eau ne saurait chauffer, si elle n'est chauffée par le feu. De même l'intelligence humaine possède une forme, c'est-à-dire la lumière intelligible, qui suffit à connaître certains intelligibles, c'est-à-dire les choses dont nous obtenons la notion par les choses sensibles : mais l'intelligence humaine ne peut connaître les intelligibles supérieurs, si elle n'est perfectionnée par une lumière plus puissante, comme la lumière de la foi, des prophéties, qu'on appelle lumière de grâce, parce qu'elle est ajoutée à la nature. Ainsi il faut dire que pour la connaissance d'une vérité quelconque l'homme a besoin des secours divins, afin que l'intelligence soit mue à son acte : mais il n'a pas toujours besoin d'une lumière ajoutée à la lumière naturelle pour connaître la vérité ». (1)

(1) « Cognoscere veritatem est usus quidam vel actus intellectualis luminis, quia secundum Apostolum, *ad Eph.*, v, omne quod manifestatur lumen est. Usus autem quilibet quemdam motum importat, large accipiendo motum, secundum quod intelligere et velle motus quidam esse dicuntur, ut patet per Philosophum in *III De Anima*. Videmus autem in corporalibus quod ad motum non solum requiritur ipsa forma, quæ est principium motus vel actionis, sed etiam requiritur motio primi moventis. Primum autem movens in ordine corporalium est corpus

Dans l'article suivant, saint Thomas parle « ex professo » de la grâce dans la volonté, et s'exprime en ces termes : « Dans les deux

cœleste : unde quantumcumque ignis habeat calorem perfectum, non alteraret nisi per motum corporis cœlestis. Manifestum est autem quod sicut motus omnes corporales reducuntur in motum cœlestis corporis, sicut in primum movens corporale, ita omnes motus tam corporales quam spirituales reducuntur in primum movens simpliciter quod est Deus : et ideo quantumcumque natura aliqua corporalis vel spiritualis ponatur perfecta, non potest in suum actum procedere, nisi moveatur a Deo ; quæ quidem motio est secundum suæ providentiæ rationem, non secundum necessitatem naturæ, sicut motio corporis cœlestis. Non solum autem a Deo est omnis motio sicut a primo movente, sed etiam ab ipso est omnis formalis perfectio, sicut a primo actu. Sic igitur actio intellectus et cujuscumque entis creati dependet a Deo quantum ad duo : uno modo in quantum ab ipso habet perfectionem, sive formam per quam agit ; alio modo in quantum ab ipso movetur ad agendum. Unaquæque autem forma indita rebus creatis a Deo habet efficaciam respectu alicujus actus determinati, in quem potest secundum suam proprietatem. Ultra autem non potest, nisi per aliquam formam superadditam, sicut aqua non potest calefacere, nisi calefacta ab igne. Sic igitur intellectus humanus habet aliquam formam, scil. ipsum intelligibile lumen, quod est de se sufficiens ad quædam intelligibilia cognoscenda, ad ea scil. in quorum notitiam per sensibilia possumus devenire ; altiora vero intelligibilia intellectus humanus cognoscere non potest, nisi fortiori lumine perficiatur, sicut lumine fidei, vel prophetiæ, quod dicitur lumen gratiæ in quantum est naturæ superaditum. Sic igitur dicendum est quod ad cognitionem cujuscumque veri homo indiget auxilio divino, ut intellectus a Deo moveatur ad suum actum : non autem indiget ad cognoscendam veritatem in omnibus nova illustratione superadita naturali illustrationi. »

états la nature humaine a besoin du secours divin comme première motion pour ou vouloir un bien quelconque ». (1)

Et plus bas, mais toujours dans le même article, répondant à la première objection, saint Thomas nous dit : « L'homme est maître de ses actes et de vouloir et de ne pas vouloir, à cause de la délibération de la raison, qui peut fléchir en un sens et en l'autre ; mais qu'elle délibère ou ne délibère pas, bien qu'il soit aussi le maître de cet acte, cela doit s'expliquer par une délibération précédente ; et comme il ne saurait y avoir ici une série infinie, il faut qu'en dernière analyse on arrive à cette conclusion que le libre arbitre de l'homme est mu par un principe extérieur qui est au-dessus de l'intelligence humaine, c'est-à-dire par Dieu, comme le démontre le Philosophe lui-même dans le chapitre *De bona fortuna*. L'âme de l'homme, même en état d'intégrité, ne possède donc pas tellement le domaine de ses actes qu'elle n'ait besoin d'être mue de Dieu : et à plus forte raison le libre arbitre de l'homme devenu infirme après le péché qui éloigne du bien en corrompant la nature ». (2)

(1) « Secundum utrumque statum natura humana indiget auxilio divino ad faciendum vel volendum quodcumque bonum, sicut primo movente. » — I. 2^{ae}, q. 109, a. 11.

(2) « Homo est dominus suorum actuum et volendi et non volendi, propter deliberationem rationis, quæ potest flecti ad unam partem, vel ad aliam ; sed quod deliberet

Tout le traité de la grâce est renfermé dans ces paroles : la nécessité de la grâce habituelle et actuelle, l'efficacité de cette dernière par elle-même ; le principe d'où elles procèdent l'une et l'autre, etc. (1)

vel non deliberet, etsi hujusmodi etiam sit dominus, oportet quod hoc sit per deliberationem præcedentem ; et cum hoc non procedat in infinitum, oportet quod finaliter deveniatur ad hoc quod liberum arbitrium hominis moveatur ab aliquo exteriori principio, quod est supra mentem humanam, scil. a Deo, ut etiam Philosophus probat in capitulo de *Bona Fortuna* ; unde mens hominis, etiam sani, non ita habet dominium sui actus, quin indigeat moveri a Deo : et multo magis liberum arbitrium hominis infirmi post peccatum, per quod impeditur a bono, per corruptionem naturæ. » — 1. 2^æ, q. 109, a. 2, 1^m.

(1) Sur cette question nous rappellerons simplement que la grâce est efficace ou « per se » ou « per aliud ». Les Molinistes, et Molina surtout, disent que la grâce est efficace « per aliud », c'est-à-dire par le consentement de la volonté humaine ; les Thomistes disent qu'elle est efficace « per se ». Les Congruistes se rattachent aux Molinistes, les Augustiniens aux Thomistes. Il nous semble que si l'on pose ainsi la question : La grâce est-elle efficace parce que l'homme lui donne son consentement ; ou bien : Est-elle efficace parce qu'elle provoque le consentement de l'homme, le vocabulaire résout la question avant même la logique. Mais ce n'est pas ici le cas d'insister.